

平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月20日

上場会社名 日本鑄造株式会社  
 コード番号 5609 URL <http://www.nipponchuzo.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月5日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 鷲尾 勝  
 (氏名) 池田 憲英

TEL 044-322-3751

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	2,062	△7.0	△55	—	△53	—	△38	—
28年3月期第1四半期	2,216	△3.4	△114	—	△103	—	△73	—

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △67百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 △56百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△0.76	—
28年3月期第1四半期	△1.44	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	17,655	—	10,173	—	—	57.6
28年3月期	18,345	—	10,369	—	—	56.5

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 10,173百万円 28年3月期 10,369百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年3月期	—	0.00	—	2.50	2.50
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	2.50	2.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,000	△1.1	70	—	70	—	40	—	0.78
通期	11,500	3.6	250	17.4	250	10.8	180	64.6	3.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	51,351,500 株	28年3月期	51,351,500 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	29,636 株	28年3月期	29,016 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	51,322,174 株	28年3月期1Q	51,322,486 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、弊社監査法人が四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成28年4月20日発表の通期連結業績予想を修正しておりません。上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
3. 補足情報 .....	8
(1) 生産、受注及び販売の状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループを取りまく日本経済の環境は、急速な円高の進行や、中国景気及び新興国経済の減速により先行きは不透明で、設備投資についても、輸出企業を中心に停滞しております。

こうした環境下にあつて、鑄鋼・鑄鉄品については大型鉱山機械用の鑄鋼品及び油井管圧延用鑄鋼品の需要が引き続き低調で、受注は前年同期比12.1%の減少となり、売上高については、前年同期比2.3%の微増となりました。一方の公共投資関連では、橋梁部品、柱脚等の受注は、前年同期比6.7%の減少となり、売上高は前年同期比18.3%の減少となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における連結売上高は2,062百万円と、前年同期比7.0%の減少となりました。利益につきましては、品種構成の影響により、前年同期から赤字幅は縮小したものの売上高が低調であることから53百万円の経常損失となり、38百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

総資産は、棚卸資産が増加したものの、営業債権の減少により、前連結会計年度末に比べ689百万円減少して17,655百万円となりました。

負債は営業債務及び借入金の減少により、493百万円減少して7,481百万円となりました。純資産は親会社株主に帰属する四半期純損失及び配当金の支払により減少して10,173百万円となり、自己資本比率は57.6%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の業績予想につきましては、平成28年4月20日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	407	279
受取手形及び売掛金	4,542	3,740
製品及び仕掛品	2,152	2,394
原材料及び貯蔵品	654	697
その他	114	157
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	7,868	7,267
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,203	7,203
その他(純額)	2,306	2,280
有形固定資産合計	9,510	9,483
無形固定資産		
	76	70
投資その他の資産		
その他	892	837
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	889	834
固定資産合計	10,476	10,388
資産合計	18,345	17,655

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,034	1,930
短期借入金	859	850
未払法人税等	108	6
賞与引当金	147	71
その他	714	699
流動負債合計	3,864	3,558
固定負債		
長期借入金	268	178
再評価に係る繰延税金負債	2,141	2,141
役員退職慰労引当金	70	21
PCB処理引当金	230	230
退職給付に係る負債	1,350	1,302
その他	51	48
固定負債合計	4,111	3,923
負債合計	7,975	7,481
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,627	2,627
資本剰余金	524	524
利益剰余金	2,346	2,179
自己株式	△4	△4
株主資本合計	5,495	5,328
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	93	65
土地再評価差額金	4,779	4,779
その他の包括利益累計額合計	4,873	4,845
純資産合計	10,369	10,173
負債純資産合計	18,345	17,655

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	2,216	2,062
売上原価	2,076	1,856
売上総利益	139	206
販売費及び一般管理費	254	261
営業損失(△)	△114	△55
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	8	3
その他	3	2
営業外収益合計	12	5
営業外費用		
支払利息	1	1
為替差損	—	1
その他	0	0
営業外費用合計	1	3
経常損失(△)	△103	△53
特別損失		
固定資産除売却損	1	0
特別損失合計	1	0
税金等調整前四半期純損失(△)	△105	△54
法人税、住民税及び事業税	3	0
法人税等調整額	△35	△16
法人税等合計	△31	△15
四半期純損失(△)	△73	△38
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	—
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△73	△38

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純損失(△)	△73	△38
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	17	△28
その他の包括利益合計	17	△28
四半期包括利益	△56	△67
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△56	△67
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 生産、受注及び販売の状況

## ① 品種別製品生産実績

(百万円)

品種別	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	前年同四半期比 (%)
素形材	1,389	△3.4
エンジニアリング	563	△19.5
その他	157	△15.0
合計	2,110	△9.2

- (注) 1 金額は製造原価によっております。  
2 上記金額には消費税等は含んでおりません。

## ② 品種別製品受注状況

(百万円)

品種別	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日) 受注高	前年同 四半期比 (%)	当第1四半期連結会計期間末 (平成28年6月30日) 受注残高	前年同 四半期比 (%)
素形材	1,421	△12.1	1,290	△22.7
エンジニアリング	1,327	△6.7	1,853	△12.5
その他	118	△17.4	70	△50.4
合計	2,867	△9.9	3,214	△18.2

- (注) 1 金額は販売価格によっております。  
2 上記金額には消費税等は含んでおりません。

## ③ 品種別販売実績

(百万円)

品種別	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	前年同四半期比 (%)
素形材	1,385	2.3
エンジニアリング	579	△18.3
その他	97	△36.2
合計	2,062	△7.0

- (注) 上記金額には消費税等は含んでおりません。